
 
 

COMUNE DI SÌNNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 134 
 

Data 05/11/2012 
OGGETTO: 

Scuola Civica di Musica “Giuseppe Verdi”. Deliberazione 
della G. R. n° 41/3 del 15.10.2012. Indirizzi in merito 
all’avvio dell’A.C. 2012/2013 mediante affidamento in 
concessione temporanea della gestione sino al 31.01.2013 
all’Associazione Musicale “Giuseppe Verdi” di Sìnnai. 

 
L’anno duemiladodici il giorno cinque del mese di novembre alle ore 13.00, presso la sala  

comunale, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei signori: 
 

 Presenti Assenti 
Maria Barbara PUSCEDDU  SINDACO  X 
Alessandro ORRÙ Vice SINDACO X  
Roberto DEMONTIS  Assessore X  
Giuseppe FLORIS  Assessore  X 
Massimo LEONI  Assessore X  
Franco MATTA  Assessore  X 
Giuseppe MELIS  Assessore X  
Andrea ORRÙ Assessore X  
TOTALE 5 3 

 
Presiede il Vice Sindaco Ing. ALESSANDRO ORRÙ. 
Partecipa il Vice Segretario Generale Dott. RAFFAELE COSSU. 
 
Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 
proposta di cui all’oggetto. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE a Sìnnai opera la Scuola Civica Musicale “Giuseppe Verdi” gestita in forma 
associata dai Comuni di Sìnnai, capofila, Settimo San Pietro, Maracalagonis e Dolianova in forza di 
una convenzione per la gestione associata fra enti ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n° 267/2000; 
 
ATTESO CHE l’istituzione e organizzazione della medesima scuola civica di musica, funzionante 
sin dal 1998,  è retta da uno Statuto e da un Regolamento Generale approvati dai comuni aderenti 



che in particolare prevedono che i comuni si avvalgano, per l’organizzazione e gestione della 
scuola,  della partecipazione di istituzioni pubbliche o private o di associazioni, non aventi scopo di 
lucro, operanti con esperienza pluriennale nel settore della formazione musicale con la quale il 
comune capofila stipuli apposita convenzione; 
 
PRECISATO che sin dalla costituzione il Comune di Sìnnai, in qualità di capofila, ha proceduto ad 
affidare in convenzione la gestione organizzativa all’Associazione Culturale “Giuseppe Verdi” di 
Sìnnai che ha garantito volontariamente e a titolo gratuito ed in stretta collaborazione con gli organi 
della Scuola Civica di Musica le attività amministrative e contabili di segreteria, disciplinato e 
gestito il rapporto con il personale docente incaricato e con gli allievi; 
 
VALUTATO  che la suddetta formula gestionale ha consentito di conseguire importanti risultati in 
termini di efficienza, efficacia ed economicità nella gestione della Scuola Civica di Musica  
dimostrabili dal crescente capacità di attrarre nuovi allievi provenienti non solo dal contesto 
territoriale dei comuni aderenti ma anche nell’ambito dell’intera area vasta cagliaritana e 
consentendo loro di conseguire affermazioni e riconoscimenti in vari concorsi e rassegne musicali 
di valenza nazionale ed internazionale; 
 
PRESO ATTO CHE l’Assessorato della Pubblica Istruzione della Regione Autonoma della 
Sardegna ha promosso, con deliberazione della Giunta regionale n. 12/24 del 20 marzo 2012, 
l’approvazione di una nuova disciplina relativa ai criteri e alle modalità di concessione dei 
contributi disciplinati dalla legge regionale n. 28 del 15.10.1997 attualmente in vigore al fine di  
superare tanto le problematiche e le criticità emerse nella gestione dell’iter procedurale di 
concessione dei contributi, quanto quelle manifestate direttamente dagli operatori impegnati nelle 
Scuole civiche di musica della Sardegna, tracciando altresì uno scenario di innovazione e di 
ottimizzazione delle risorse disponibili; 
 
ATTESO CHE da tale deliberazione regionale è scaturito un percorso di collaborazione tra 
l’Amministrazione Regionale e i rappresentanti delle Amministrazioni comunali cui afferiscono le 
Scuole Civiche, a cui ha partecipato attivamente anche quella di Sìnnai, che ha portato come 
risultato l’adozione da parte della Giunta Regionale della deliberazione n° 41/3 del 15.10.2012 
approvativa dei nuovi criteri e delle modalità di concessione dei finanziamenti previsti dalla L.R. 15 
ottobre 1997 n. 28, così come risultanti negli Allegati A, B e C della medesima deliberazione; 
 
ANALIZZATI attentamente i nuovi criteri di concessione dei suddetti finanziamenti  che 
complessivamente devono ritenersi condivisibili ma che scontano purtroppo sul versante delle 
forme di gestione delle scuole civiche di musica i limiti di una legislazione regionale ormai risalente 
alla fine degli anni ’90 che non poteva, all’epoca, considerare: 

- l’evoluzione costituzionale dell’autonomia organizzativa degli enti locali e dell’importanza 
del principio costituzionale di sussidiarietà orizzontale, sfociata nella modifica al titolo V 
della Costituzione; 

- il complesso e problematico dettato normativo relativo alla gestione dei servizi pubblici 
locali e l’ancora incerta distinzione tra quelli a rilevanza economica e quelli privi di siffatta 
rilevanza; 

- i limiti imposti agli enti locali dalle recenti manovre di finanza pubblica, derivanti 
prevalentemente dalla crisi economica in atto, riconducibili all’introduzione ed al rispetto 
del patto di stabilità interno, alla riduzione della spesa pubblica con particolare riferimento 
ai limiti imposti riguardo alle dinamiche della spesa per il personale; 



VALUTATO CHE , anche a seguito di recente confronto con gli uffici regionali, i suddetti criteri 
non impediscano agli enti locali a cui afferiscono le scuole civiche di musica, di ricorrere alle forme 
di gestione come previste dall’ordinamento legislativo vigente ed in particolare, per la situazione 
propria della Scuola Civica di Musica di Sìnnai, il ricorso alla forma di gestione indiretta mediante 
concessione a terzi come ad esempio consentito dall’art. 37 comma 8 della L.R. n. 7 del 
21/04/2005; 
 
CONSIDERATO CHE occorre: 

- da una parte avviare immediatamente un confronto tra le amministrazioni aderenti alla 
scuola civica di musica al fine di promuovere una revisione degli atti costitutivi della stessa 
con lo scopo di adeguare l’organizzazione e la gestione della medesima sia ai nuovi criteri 
regionali sia per renderli più coerenti ed in linea con gli strumenti gestionali consentiti dalla 
normativa attualmente vigente; 

- dall’altra provvedere a garantire la continuità didattica mediante l’avvio dell’Anno Corsuale 
2012/2013 entro il prossimo 12 novembre mediante indirizzi alla struttura burocratica 
competente del Comune di Sìnnai, quale ente capofila, scongiurando la perdita di allievi e 
salvaguardando i livelli quali- quantitativi di educazione musicale sinora allestiti; 

 
PRESO ATTO CHE anche per l’anno corsuale 2012/2013 continueranno ad operare gli organi 
della Scuola Civica di Musica così come attualmente costituiti riguardo all’organizzazione e 
gestione della didattica;  
 
RITENUTO di dover procedere in merito; 
 
VISTI  il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità tecnica 
ed il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile, 
espressi ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
e riportati in calce al presente provvedimento; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME , resa in forma palese; 

 
DELIBERA 

 
1) Di avviare immediatamente un confronto tra le amministrazioni aderenti alla Scuola Civica di 

Musica al fine di promuovere una revisione degli atti costitutivi della scuola civica con lo scopo 
di adeguare l’organizzazione e la gestione della medesima sia ai nuovi criteri regionali sia per 
renderli più coerenti ed in linea con gli strumenti gestionali consentiti dalla normativa 
attualmente vigente; 

 
2) Di fornire al Responsabile del Settore Sociale, Pubblica Istruzione, Cultura e Biblioteca del 

Comune di Sìnnai i seguenti indirizzi affinché sia garantita la continuità didattica della scuola 
per l’Anno Corsuale 2012/2013: 

 
a) Di confermare temporaneamente sino al 31.01.2013, nelle more della ridefinizione delle 

modalità di gestione della Scuola Civica di Musica “Giuseppe Verdi” e della conseguente 
revisione degli atti costitutivi della medesima, la collaborazione con l’Associazione 
Musicale “Giuseppe Verdi” di Sìnnai come scaturente dalla convenzione stipulata in data 
28/12/2011; 



b) Di integrare gli accordi convenzionali con la suddetta associazione musicale affinché la 
stessa provveda sino al 31.01.2013, in stretto raccordo con gli organi della Scuola Civica di 
Musica e con il medesimo responsabile, a cui è affidato peraltro l’incarico di Responsabile 
della Scuola Civica secondo i nuovi criteri regionali, ad assumere in concessione la gestione 
e l’organizzazione complessiva della scuola nel rispetto dei requisiti professionali previsti 
dallo statuto della scuola anche riscuotendo le quote di iscrizione e di frequenza degli allievi 
come da tariffe vigenti per l’A.C. 2011/2012 e facendo fronte alle spese delle utenze 
relative; 

c) Di riconoscere alla suddetta Associazione Musicale “Giuseppe Verdi” un contributo 
straordinario, che detratte l’entrate derivanti dalle quote di iscrizione e frequenza degli 
allievi (ammontanti presuntivamente a € 11.850,00), consenta la copertura integrale dei costi 
da sostenere per il maggior servizio da erogare; 

 
3) Il suddetto contributo, quantificato in presunti € 28.000,00, troverà copertura finanziaria per 

€ 14.000,00 sull’intervento contabile 1050205 Cap. 7615 “Trasferim. risorse com.li alla Scuola 
Civica Musicale per spese di funzionamento ed eventi straordinari” del Bilancio di Previsione 
2012 e per la restante quota mediante le risorse giacenti sul conto corrente bancario della Scuola 
Civica di Musica, che è sin d’ora autorizzata, previa deliberazione del consiglio di 
amministrazione ed autorizzazione da parte del Responsabile del settore, a trasferire le suddette 
risorse all’Associazione Musicale “Giuseppe Verdi”; 

 
4) Di fornire peraltro i seguenti indirizzi al Consiglio di Amministrazione della Scuola Civica onde 

tener conto delle modifiche organizzative e gestionali scaturenti dal presente atto: 
 

a) Il suddetto organo di gestione continuerà ad operare secondo i compiti assegnati dalla 
Statuto e dal Regolamento Generale della Scuola Civica tenendo conto dei nuovi rapporti 
concessori da intrattenere con l’Associazione Musicale “Giuseppe Verdi”; 

b) Il Consiglio di Amministrazione procederà alla chiusura della contabilità e delle operazioni 
di pagamento esclusivamente riferite all’anno corsuale 2011/2012 a cui seguirà la completa 
estinzione e chiusura del relativo conto corrente bancario; 

c) II Consiglio di Amministrazione definisce per l’A.C. 2012/2013 gli indirizzi sulla didattica, 
sui rapporti con gli allievi e docenti, ferma restando la competenza e responsabilità 
gestionale dell’Associazione Musicale “Giuseppe Verdi” quale concessionario della 
gestione della scuola civica; 

 
5) Di rimandare a successivi atti ulteriori determinazioni in merito; 
 
6) Di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Ing. Alessandro ORRÙ 

 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. Raffaele Cossu 

 
 

 



OGGETTO: 

Scuola Civica di Musica “Giuseppe Verdi”. Deliberazione della G. R. n° 
41/3 del 15.10.2012. Indirizzi in merito all’avvio dell’A.C. 2012/2013 
mediante affidamento in concessione temporanea della gestione sino al 
31.01.2013 all’Associazione Musicale “Giuseppe Verdi” di Sìnnai. 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE – 

 

Data, 05/11/2012. Il Responsabile del Settore Sociale, Pubblica 
Istruzione, Cultura e Biblioteca 

F.to Dott. Raffaele Cossu 
 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE – 

 

Data, 05/11/2012. Il Responsabile del Settore Finanziario 
F.to Rag. Consuelo Carta 

 
 

 
 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della legge regionale 13.12.1994, n. 38 e successive modifiche ed 
integrazioni, con contestuale trasmissione ai capigruppo consiliari. 
 

Sìnnai, 08/11/2012. 
         IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta Basolu  
 

 
 

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE  
è divenuta esecutiva il giorno 05/11/2012, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n° 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 

Sìnnai, 08/11/2012. 
        IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta Basolu 
 

 
 

 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 
 

Sìnnai, 08/11/2012.  
        IL SEGRETARIO GENERALE 
    Dott.ssa Maria Antonietta Basolu 

 

 
 


